[image: image1.png]

Российская Федерация Приморский край

ДУМА

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

31 июля 2018 года                         с. Яковлевка                               № 757  - НПА

В целях приведения Устава Яковлевского муниципального района в соответствие с Федеральными законами от 06.03.2006 г. N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", от 27.05.2014 г. N 136-ФЗ "О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 29.12.2017 г. № 443-ФЗ "Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от  31.12.2017 г. № 503-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об отходах производства и потребления" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 05.02.2018 г. № 15-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства)", от 18.04.2018 г. № 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления", а также в связи с необходимостью установления оснований и процедуры отзыва депутата Дума района на основании статей 23, 30, 84 Устава Яковлевского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Яковлевского муниципального района, принятый в новой редакции решением Думы района № 109 от 12 мая 2005 года («Сельский труженик», 2005 год, № 64; 2006 год, № 3; 2007 год, №№ 40-41, № 88; 2008 год, № 26, № 64, 104; 2009 год, № 20, № 87; 2010 год, № 33, № 87; 2011 год, №№ 24-25, № 60, № 89, № 102;  2012 год, № 40, № 82; 2013 год, № 25-26, № 73; 2014 год № 5, 23, 65; 2015 год № 21, 40; 2016 год № 14, 47; 2017 год № 22, № 36; 2018 год № 3, 20), следующие изменения:

1) в статье 6:
а) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в районной газете «Сельский труженик».
Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;

б) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, а также нормативные правовые акты органов местного самоуправления муниципального района, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом, подлежат обязательному официальному опубликованию.»;

2) в части 1 статьи 7:

а) пункт 5  изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

б) пункт 14  изложить в следующей редакции:

"14) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района;";
в) пункт 25 дополнить словом "(волонтерству)";

3) в статье 7.2:

а) пункт 2 после слов "за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения," дополнить словами "организация дорожного движения,";

б) пункт 12 изложить в следующей редакции:

"12) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;";

в) дополнить пунктом 27 следующего содержания:

«27) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения.»;
4) в абзаце первом части 3 статьи 8 после слов «голосовании по отзыву» дополнить словами «депутата Думы района,»;
5) статью 11 изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Голосование по отзыву депутата Думы Яковлевского муниципального района, главы Яковлевского муниципального района

1. Голосование по отзыву депутата Думы района, главы района проводится по инициативе населения в порядке, установленном федеральным законом, законом Приморского края для проведения местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Основаниями для отзыва депутата Думы района, главы района могут служить только его конкретные противоправные решения или действия (бездействие) в случае их подтверждения в судебном порядке, в том числе нарушение срока издания главой района муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого на местном референдуме, либо иного решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан.

3. Депутат Думы района, глава района не могут быть отозваны:

1) в течение первых шести месяцев и последних шести месяцев срока полномочий депутата Думы района, главы района;

2) в течение двух лет со дня официального опубликования результатов голосования по отзыву в связи с теми же противоправными решениями, действиями (бездействием), которые ранее явились основанием для проведения голосования по отзыву депутата Думы района, главы района, если в результате такого голосования решение об отзыве  не было принято;

3) ранее чем через шесть месяцев после проведения голосования по отзыву того же депутата Думы района, главы района при появлении иных оснований для отзыва.
4. Порядок реализации инициативы проведения голосования по отзыву депутата Думы района, главы района аналогичен порядку реализации инициативы проведения местного  референдума, установленному настоящим Уставом.

5. При отзыве депутата Думы района, главы района ему должна быть обеспечена возможность путем встреч с избирателями и (или)  через средства массовой информации дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва.

6. Голосование по отзыву депутата Думы района осуществляется на избирательных участках того избирательного округа, от которого был избран отзываемый депутат.
7. Депутат Думы района, глава района считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в  муниципальном районе (избирательном округе).

8. Подготовку и проведение голосования по отзыву депутата Думы района, главы района  осуществляет избирательная комиссия Яковлевского района.

9. Депутат Думы района, глава района, в отношении которого принято решение о проведении голосования по отзыву, после назначения даты проведения голосования продолжает осуществлять свои полномочия до официального опубликования результатов голосования по его отзыву в случае, если по результатам голосования депутат Думы района, глава района будет отозван.

10. Итоги голосования по отзыву депутата Думы района, главы района  и принятое решение подлежат официальному опубликованию в районной газете «Сельский труженик».»;

6) в пункте  5 части 1 статьи 21 после слов «голосования по отзыву» дополнить словами «депутата Думы района,»;
7) часть 2 статьи 32 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) отзыва избирателями;»;
8) статью 45 дополнить пунктом 81 следующего содержания:

«81) организация и реализация мероприятий по противодействию идеологии терроризма;»;
9) в статье 46:

а) в абзаце первом части 1 после слов «голосования по отзыву» дополнить словами «депутата Думы района,»;

б) в абзаце первом части 3 после слова «повторных» дополнить словами «и дополнительных»;
в) в пункте «б» части 5 после слов «голосования по отзыву» дополнить словами «депутата Думы района,».
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю для государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельский труженик» после государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования за исключением подпунктов «а», «б» пункта 2,  подпунктов «а», «б» пункта 3 части 1 настоящего решения.

5. Подпункт «а» пункта 2,  подпункт «а» пункта 3 части 1  настоящего решения вступают в силу с 30 декабря 2018 года.
6. Подпункт «б» пункта 2,  подпункт «б» пункта 3 части 1  настоящего решения вступают в силу с 1 января 2019 года.
Председатель Думы Яковлевского
муниципального района                                                                Н.В.Базыль

Глава Яковлевского
муниципального района                                                                 Н.В.Вязовик
О внесении изменений в Устав Яковлевского муниципального района